hadise irtibatı çerçevesinde, düşünce ekollerinin özellikleri ve ortaya çıktığı şartlar göz

önünde bulundurularak değerlendirilmesi önemlidir. Bu minvalde çalışmada tecdid

kavramı özelinde bir literatür araştırması yapılmış; çalışma Şâfiî mezhebi çerçevesinde,

başlangıçtan Suyûtî (ö. 911/1505)’ye uzanan dönemle sınırlandırılmıştır.

taking into account the characteristics of the schools of thought and the conditions in which

they emerged. In this context, a literature research was conducted on the term of tajdid and

he study is limited to the period from the beginning to Suyûtî (d. 911/1505), the owner of a

work on this subject, within the framework of the Shafi'i sect.

kavramlar fıkha dair eserlerde8 yer bulurken, rivayet ve değerlendirmeleri literatürde

sınırlı kaynaklarda ele alınmıştır. Bu hususta müstakil bir eser olarak yalnızca Suyûtî’nin

‘et-Tenbi’e bi men yeb’asuhu’llahu alâ ra’si külli mie’si tespit edilmiştir. Bunun yanı sıra İbn

Hacer (ö. 852/1449)’e nispet edilen ancak günümüze ulaşmamış veya henüz gün yüzüne

7 Rivayet, yalnızca Ebû Dâvud (ö. 275/889)’un Sünen’inde, ayrıca yine aynı metni ve Ahmed b. Hanbel’e nispetle

birtakım lafız farklılıklarıyla hicri 4. asır ve sonrasına ait diğer bazı hadis/tabakat kitaplarında yer almaktadır.

Çalışmada, rivayetin Şâfiîlik bünyesindeki anlaşılma biçimleri esas alındığından, rivayetin sıhhat derecesinin

tartışılması çalışmanın kapsamı dışındadır.

Ebû Dâvud Süleymân b. el-Eş’as es-Sicistânî, es-Sünen, nşr. Şuayb el-Arnaût vd., (b.y.: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye,

1430/2009), “Melâhim”, 1 (No. 4291); Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-evsat, nşr. Tarık

b. İvazullah b. Muhammed-Abdulmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî, (Kahire: Dâru’l-Harameyn, 1415/1995), 6/323, 324

(No. 6527).
8 Bkz. Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, er-Risâle (Mısır: Matbaatü el-Bâbî el-Halebî, 1357/1938 ); Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî,

Ma’rifetü’l-hüceci’ş-şer’iyye (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1460/2000).

Şâfiî gelenekte tecdid rivayetine özellikle İmam Şâfiî’nin menâkıbına dair eserler ile

tabakât ve tarih kitaplarında yer verildiği görülmektedir. Ancak Şâfiî’nin hayatı ve

fazileti hususundaki eserlerin ilki ve en muteberi kabul edilen11 Âdâbu’ş-Şâfiî ve

Menâkibühû adlı eserinde İbn Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/938), Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855)’den Şâfiî hakkındaki övgüleri aktarmakla birlikte Şâfiî’nin 2. asrın müceddidi

olduğu veya Kureyşli olması yönüyle övgüye layık olduğuna dair görüşlere

değinmemektedir. Şâfiî müellif Muhammed b. Hüseyin el-Âbürî (ö. 363/974) de

Menâkibü’ş-Şâfiî adlı eserinde Şâfiî’nin müceddidliğine dair bir bilgiye yer

vermemektedir. Bu durum 4/10. asırda Şâfiî’nin menâkıbına dair eserlerde onun

müceddidliği hususunun henüz gündeme gelmediğini düşündürmektedir. İbn Ebî

Hâtim’in Şâfiî’nin menâkıbını kaleme almasına rağmen onu müceddid saymamasının

sebebini, müellifin ehl-i hadis içinde yer almakla birlikte Şâfiî olmamasında aramak

mümkünse de İmam Şâfiî hakkında çeşitli övgülere yer vermesi ve bahsi geçtiği üzere

Hanbelî gelenekten de İmam Şâfiî’nin müceddidliğine yer veren örneklerin bulunması

bu ihtimali zayıflatmaktadır. Aynı asrın Şâfiî müellifi İbn Adî (ö. 365/976) ise zayıf hadis

râvilerinin biyografilerini içeren eseri el-Kâmil’de İmâm Şâfiî’nin bu konudaki görüşüne

değinirken onun 2. asrın müceddidi olduğunu belirterek tecdid rivayetine yer

vermektedir.12 Bu noktada rivayeti yalın olarak aktaran Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve

Taberânî (ö. 360/971)’den sonra, ona İmam Şâfiî’nin müceddidliği bağlamında yer veren

ilk ismin mezhebî taassupla itham edilen13 İbn Adî olması dikkat çekicidir.

Bir sonraki asırda Hâkim (ö. 405/1014), Ebû Nuaym (ö. 430/1039), Beyhakî (ö. 458/1066)

ve Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) rivayeti Şâfiî’nin müceddidliği bağlamında

9 Suyûtî, İbn Hacer’in bu eserinden bahsetmekte fakat çok istemesine rağmen ona ulaşamadığını ifade etmektedir.

Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, et-Tenbi’e bi-men yeb’asuhuallâhu ‘alâ ra’si külli mi’e, nşr.

aktarmışlardır.14 Hâkim, rivayetin ardından konuyla ilgili İbn Süreyc (ö. 306/918) ve

Sa’lukî (ö. 369/979)’nin müceddid ilan edildiği iki anekdota yer vermiştir. İbn Süreyc’in

öğrencisi ve Şâfiî mezhebinin tanınmış simalarından Ebü’l-Velîd el-Ümevî (ö. 349/960)

tarafından aktarılan anekdotta; ilim ehlinden bir kimse İbn Süreyc’e gelerek Allah’ın bu

ümmeti ilk yüzyılda Ömer b. Abdulaziz, 2. yüzyılda Şâfiî ile, 3. yüzyılda ise kendisiyle

(İbn Süreyc ile) nimetlendirdiğini müjdelemiş ve bunu ifade eden bir beyit inşa etmiştir.

yer veren en erken kaynağın müellifi tespit edebildiğimiz kadarıyla Ebû Nuaym’dır. Bu

durum, onun sufiliğiyle irtibatlandırılabilir. Bâtınî-İsmailîliği ile tasavvuf arasında bir

14 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî, Ma’rifetü’s-sünen ve’l-âsâr, nşr. Emin Kal’acî, (Halep-Kahire: Dâru’l-

V’ay, 1412/1991) 1/ 208, 209; a.mlf., Menâkibü’ş-Şâfi’î, nşr. Seyyid Ahmed Sakr,(Mısır: Dârü’t-Türâs, 1390/1970), 1/

53, 55; Ebû Nua’ym Ahmed b. Abdillah el-İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ, (Beyrut: Dâru’l-Fikr,

1416/1996), 9/97, 98; Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, Târîhu medîneti’s-selâm, nşr. Beşşâr A’vvâd

Ma’rûf,(Beyrut: Dârü’l-Ğarbi’l-İslâmî, 2001), 2/399, 400; Ebü’l-Kâsım Ali b. el-Hasen ed-Dımaşkî İbn Asâkir,

Târîhu medîneti Dimaşk, thk. Ömer b. Ğarâme el-Amravî, ( b.y.: Dârü’l-Fikr, 1418/1997), 51/ 338-341.
15 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ale’s-sahîhayn, nşr. Mustafa Abdulkâdir

Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1422/2002), IV/568.
16 Ella Landau-Tasseron, “Periyodik Reform: Müceddid Hadisi Hakkında Bir İnceleme”, çev. İ. Hakkı Ünal, İslami

Araştırmalar Dergisi, 6/4 (1992), 265.
17 Beyhakî, Ma’rifetü’s-sünen, 1/208, 209. Müstedrek’in elimizdeki 2002 tarihli Beyrut baskısında bu ibare

görülmemektedir.
18 Ebû Sa’d Abdulkerîm b. Muhammed es-Sem’ânî, el-Ensâb, Thk. Abdurrahmân b. el-Mu’allimî vd.,

(Haydarâbâd: Dâiratü’l-Me’ârifi’l-Usmâniyye, 1397/1977), 1/2; İbn Asâkir, Târîhu medîneti Dimaşk, 51/340; es-

Suyûtî, et-Tenbi’e, 25, 26; a.mlf., et-Tehaddüs bi-ni’metillâh, nşr. E.M. Sartain, (Cambridge: Syndics of the Cambridge

University Press, 1975), 216, 217.
19 Bkz. Nezir Maviş, Şîa-İmâmiyye’nin Bid‘at Anlayışı -Sünnî Bid‘at Anlayışı ile Teolojik Mukayese- (Ankara: Astana

Müceddidlikte fakihliği önceleyen diğer bir alim de Tâceddîn es-Sübkî (ö. 771/1370)’dir.

Şâfiî-Eş’arî kimliği ve Hanefîler ile Hanbelîlere karşı Eş’arîlik savunuculuğu yapmasına

rağmen müceddidlik tercihinde belki de kadılık görevi ve fürû meselelerle çokça

meşguliyeti sebebiyle fakih kimliği ağır basmıştır. İbn Süreyc’i Eş’arî’ye tercih eden

gereken imamların Kureyş’ten olması gerektiğini savunur.57 Dolayısıyla müceddidin de

Kureyşli olması gerektiğini ve asrında Şâfiî’den başka dinin kuvvetlendirilmesi için çaba

sarf eden Kureyşli bir alim olmadığını belirtir. İbn Hanbel, Ebû Hanîfe, Mâlik,

Muhammed b. Hasen (ö. 189/805), Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Züfer (158/775)’in

Kureyş’ten olmamaları yanı sıra; İbn Hanbel’in fıkıh usulü ilmi ile münazara ve cedel

ilimlerinde güçlü olmaması ve tecdid rivayetiyle işaret edilenin Şâfiî olduğunu

belirtmesi; Ebû Hanîfe ve Mâlik’in ilimlerinin asrın başında değil de ortasında ortaya

çıkması; Muhammed b.

Hafs’ın,78 2. olarak hadis ve bize ulaşma yolları noktasındaki ilmiyle Muhammed b.

İsmail el-Buharî (256/870)’nin, 3. olarak ise Halife’nin minberinde –kendisini kastederek-

bir keresinde düşman ordusunu tek başına hezimete uğratan bir kimse gördüm diyen

Ahmed b. İshak es-Sürmârî (ö. 242/856)’nin79 zamanın sembolü olmaya layık olduğunu

belirttiğini, oradakilerin de kabul ettiğini ifade eder.80 Benzer muhtevaya sahip olması

yönüyle muhakkikin de belirttiği gibi81 tecdid rivayetinin anlaşılma biçimi olarak

değerlendirilebilecek olan bu haberde listenin farklılığı ve Hanefî bir kimsenin

Raslân el-Bulkînî’nin biyografisinde

Demîrî’ye nispetle evliyadan bazılarının Allah’ın bu ümmete her yüzyılın başında dinini

yenileyecek bir kimse göndereceğini, bunların ilkinin Ömer (b. Abdulaziz),

sonuncusunun da Ömer (el-Bulkînî) olduğunun söylendiğini belirtir.95 İfadeye göre

müceddidliğin Bulkînî (ö. 805/1403) ile sona ermesi, zımnen zamanın 9. asırda

sonlanacağı anlamını ihtiva etmektedir. ‘Makâsıdu’l-Hasene’de ise Sehâvî, 9. asra kadar

Şâfiîlerden oluşan müceddidleri sıralamakla birlikte bu husustaki sözünü İbn Kesîr’in her

grubun kendi imamını müceddid saydığı oysa rivayetin her grup ve her ilim dalından

ilim sahibi kimseleri kapsadığı ifadesini aktararak bitirmektedir.96

Son olarak müceddidlik tasnifinin siyasî boyutuna dikkat çekmek gerekmektedir.

Müceddidlik vasfı, siyasileri yüceltmek amacıyla da kullanılmıştır.97 Bu durumun

Şâfiîlikteki bir örneğini Celâleddîn ed-Devvânî (ö. 908/1502) oluşturmaktadır. Devvânî,

eserini ithaf ettiği Akkoyunlu sultânı Bay Sungur’a (ö. 899/1493) kadar her yüzyılda bir

müceddid halifenin bulunduğunu, onun da 10. asırda dinin müceddidi olduğunu

belirterek ona hâtemu’l-hulefâ lakabını vermektedir.98

Şâfiî gelenekte müceddidliğe atfedilen öneme rağmen Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö. 476/1083),

İsnevî (ö. 772/1370) ve İbn Kâdî Şuhbe (ö. 851/1448)’nin Tabakâtlarında müceddidlikle

alakalı bir gündemlerinin olmadığını söylemek mümkündür. Şîrâzî’nin bu tutumunda,

eserini fıkıh okulları arasında bir uzlaşma çabası olarak ortaya koymasının99 etkili olduğu

düşünülebilir.

Sonuç

Klasik dönemde dinin tecdidi meselesini kendisinden bağımsız